
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n. 15 del04/08/2015)

Direzione: V - SWLUPPO ECONOMICO E POLWCHE SOCIALI
Sewizio:. Turismo
Ufficio Strutture ricettive zona Messina e TÌffenica

OGCETTO: Classifica della struttura ricettiva tipologia Affittacamere denominata "Principessa Mafalda
Home & business", categoria I stella, sita nel Comune di Messina Via Principessa Mafalda is.51 I n.5

scala B primo piano.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA V D]REZIONE

4?7 d"t /t'odM
?7o a.t "45-o6.2o43

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE l'art.s della L.R. n.l0/2005 ha soppresso le Aziende Aùtonome Provinciali pei
l'lncrenrento Turistico istituite con la L.R.. n.9 del 06i03/1986, trasferendo alle Province Regionali le
relative corrpetenze, nonché la vigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio:
Vf STA Ia legge della Regione Sicilia del 6 Aprile 1996 n. 27 ., che rel dettare nonre in materia d i turisrìo.
individua le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro classificazione è attribuita
alla Provincia Regionale competente per territorio, che la stessa ha validità per un quinquennio;
VISTO il cornma 7 dell'art.4 della L.R. n.27 del 06 aprile 1996 che stabilisce per le nuove aziende
classificate durante il quinquennio, la classificazione è valida per la frazione residua del quinquenrrio in
corso e per almeno un triennio;
VISTO il D.A. n.2351 del 1511212014, dell'Assessorato Regionale del turismo, dello spon e dello
spettacolo, che stabilisce irequisiti per Ia classifica in stelle delle aziende turistico ricettive elencate
nelf 'art.3 della L.R. n.27/96;,
VISTO il Decreto del 20103/2017 dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della
Regione Siciliana, che prevede tra i requisiti per il mantenimento della classifica in stelle delle strutture
ricettive, l'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;
VISTA la L.R. n. l5 del 0410812015 con la quale vengono istituiti i liberi consorzi comunali e le cinà
nletropolitane;
PRESA VISIONE del vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata
l'insussistenza di situazioni, anche porenzjali, di conflitto d'interesse;
VI STA Ia Segnalazione Certificata di Inizio Attività del 23101/201 8, inviata v ia pec dal Comune di Messina
h data 0910212018 ed acquisita al protocollo di questo Ente il )210212018 al n.4900/18, con la quale la
Sig.ra Rodriquez Ludovica nata a Roma n 1410211985 ed ivi residente in Via Adelaide Ristori n..12, C.F.:
RDRLVC85B54H50l W P, IVA n.03475250837 nella qualità di legale rappresentante della "Malalda
s.r 1.s." iscritta alla CCIAA REA ME - 239823 con sede legale in Messina - Via Principessa Mafalda is.
5ll n.5 scala B prirno piano, segnala l'avvio con apeftura annuale dell'attività ricettiva nella tipologia
Affittacamere denominata "Prirrcipessa Mafalda. Horre & Business"", categ. I stella. nell'inrrnobile sito
nel Comune di Messina in Via Principessa Mafalda is.51l n.5;

Proposta n.

I 
DETERMTNAZToN E N.



VISTO il contratlo di locazione ad uso collrmerciale, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina il
1710112018 al n.232 serie 3T, in forza del quale la "Carrard s.r.l." concede in uso dal l5/01/2018 per la

durata di un anno prorogabile, I'immobile di che traftasi;

VISTO l'allegato alla Pec, inviato quale integrazione alla SCIA suddetta il 08/03/2018 ed acquisito al

protocollo di questo Ente il 09/03/2018 al n.9391/18:

VISTE le plarrirnetrie dei locali e la relazione tecnica asseverata redatta dall'lng. Edoardo Caminiti, iscrino
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n.3388, nella quale dichiara che l'irnrrobile
interessato, identificato al N.C.E.U. foglio )02 part 566 sub 43 cat. Al2, è munito di agibilità in seguito a

SCA depositata al Cornune di Messina con prot. 8649 dell'lll}ll20l8, è coerente con l'attìvità da

svolgere, dotata di tutti i requisiti strutturali ed igienico sanitari previsti dalle nornrative vigenti per essere

classificata nella tipologia Affiftacamere categoria I stella con una ricettività di 6 camere: 2 quadruple, I

tripla e 3 doppie, con relativi servizi privati, di cui uno adeguato per diversamente abili. per un totale dj l7
posti leno;

VISTA Ia dichiarazione della titolare di nomina del Sig. Genitore Santo quale preposto;

VISTA I 'autocert ificazione del preposto nella gestione della struttura con la quale si impegna a richiedere
entro J0 giorni il rilascio delle credenziali di accesso al sito web dell'Osservatorio Turistico Regionale, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini I STAT, previsto dall'art.3
del Decreto del 20103/2011 dell'Assessorato dcl Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione Si-
cilia;
VISTA la regolarità degli atti:

PROPONE
Per quanto in premessa,

l. Df CLASSIFICARE, fino al 31112/202), sulla scorta della documentazione e dichiarazioni
prodotte per la classifica, la struttura ricettiva tipologia Affittacarnere denominata "Principessa
Mafalda. Home & business", sita nel Comune di Messina Via Principessa Mafalda is. 5 | I n.5 scala
B primo piano, nella categoria I stella, con una ricettività di 6 camere: 2 quadrivani, I n'ipla e 3

doppie, con relativi servizi privati, di cui uno adeguato per diversamente abili, per un totale di l7
posti letto;

2. DI PRENDERE AT-fO che la struttura ricettiva sopra menzionata sarà gestita dalla Sig.ra Rodri-
quez Ludovica nata a Roma n 1410211985 ed ivi residente in Via Adelaide Ristori n..12, C.F.:
RDRLVC85B54I{501W P IVA n.03475250837 nella qualità di legale rappresentante della "Ma-
falda s.r.l.s." iscritta alla CCIAA REA ME - 239823 con sede legale in Messina - Via Priucipessa
Mafalda is. 51 1 n.5 scala B primo piano,nella qualità di titolare;

i. di DARE ATTO che il presente provvedimento non compofta alcun onere aggiulttivo di spesa per
l'Ente ed è pertanto immediatamente esecutivo;

4. DARE ATTO che il presente prowedimento è subordinato al rinnovo contrattuale della locaziorre
def l'imnrobile, al mantenimento dei requisiti, delle alutorizzazioni in materia edilizia, urbanistica,
igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla destinazione d'uso dei locali e
degli edifici ed all'adempimerrto di cui al D.A. Regione Sicilia n.469/S2TUR del 20/03/2017.
pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale nìodifica in ordine alla struttura ed alla
sua gestione alla Città Metropolitana di Messila per il tramite del SUAP cornpetente;

5. COMUNICARE al soggetto richiedente ed al SUAP del Comune di Messina I'avverrura
pubblicazione, all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina, del presente
provved imento;

6. CARICARE sul sistema Turistt@! della Regione Siciljana la presente Determina Dirigenziale
giusta nota Prot. n.4457/S2TUR del 09/0212018 del Dipartimento Regionale del Turi
Spettacolo.

smo, Spon e

Il Responsabile del procedintento
ielru lìe Gu ro)

Il Res lServizio

/
ll_ DtRtG[\1 tl

VISTA la superiore proposta:

CONSIDERATO che la stessa è confornre alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualnrente vigerrri,

,az



DETERMINA

1. DI CLASSIFICARE- fino al 3l/12/2021. sulla scorta della docurnentazione e dichiarazrorrr
prodotte per la classifica, la strunura ricettiva tipologia Affittacamere derrominata "Principessa
Mafalda. Home & business", sita nel Comune dì Messina Via Principessa Mafalda is. 5 | I n.5 scala
B primo piano, nella categoria 1 stella, con una ricettività di 6 canrere: 2 quadrivani, I tripla e 3
doppie. con relativi servizi privati, di cui uno adeguato per diversamente abili, per un totale di l7
posti lefto;

2. Dl PRENDERE ATTO che la strutlura ricettiva sopra menzìonata sarà gestita dalla Sig.ra Rodri-
quez Ludovica nata a Roma n 1410211985 ed ivi residente in Via Adelaide Ristorì n..12, C.F.:
RDRLVC85B54H50lW P IVA n.03475250837 nella qualità di legale rappresentante della "Ma-
falda s.r.l.s." iscritta alla CCIAA REA ME - 239823 con sede legale in Messina - Via Principessa
Mafalda is. 511 n.5 scala B primo piano,nella qualità di titolare;

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun orrere aggiuntivo di spesa per
l'Ente ed è perlaDlo irnmediatarnentc esecuti\o:

4. DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato al rinnovo contrattuale della locazione
dell'inrrrobile. al mantenimento dei requisiti, delle autorizzazion i in nrateria edilizia, urbanistica.
igien ico-san itaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla destinazione d'uso dei locali e
degli edifici ed all'adernpimento di cui al D.A. Regìone Sjcilia n.469/S2TUR del 20/03/2017,
pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale nrodifica in ordine alla struttura ed alla
sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il tramite del SUAP conìpetente:

5. COMUNICARE al soggetto richiedente ed al SUAP del Corturre di Messina I'avvenuta
pubblicazione, all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina, del presente
provvedinrento:

6. CARICARE sul sistema Turist@t della Regione Siciliana la presente Determina Dirigenziale
giusra nota Pror. n.4457IS2TUR del 09/0212018 del Dipartimento Regionale del Turismo. Sport e

Spettacolo.

lL DIRIGET.NTE
(Aw. Anna Mar Tripodo)

o8.o(. Zo,l3

Parere Preventivo Regolarità Coutabile e Atlestazione Finanziaria
(art. 12 della L.R. n.30 del 2311212000 e ss.mm.ii., art. 55, 5'comm. della L. 142190)

Il prasente Proyvelinrcnlo tttttt cutttporlt ttlt un intpcgtto tli spestt

2' DIR, SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

tì

OTA

Il Dirigente
iLD

del Finanziario

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controllì
approvato con deliberazione n.26lCC del 21.03.2014, si esprinte parere di regolarità
amrn in istrativa favorevole.

zo(8
(Avv. Anna Maria

Il [)irigen

r l't tern r.

tecn ico

VISTO PRESO N
r,,trssi"al3 /06 //8 t

-|--7-
lf'

Dott" Mass o anlen

Lì


